paritas, -tis f. DuC. I) ressemblance, similitude : A) au propre: WALAHFR. carm. 5,47,7, tit.: versus in manicis. Ecce sumus gemine socia -te sorores.

B) au figuré: 1) en général: RUD. FULD. Leob. prol. 5 p. 121,51: quatenus... opitulante gratia Christi cuius consors effecta propositi -te, coheres merearis fieri beatitudinis et premii. CHRON. Rames. p. 37: si inter nos... mutua roboretur unitas voluntatum et -s studiorum. ADAM PERSEN. epist. III 33 p. 88: utinam casti 10 amoris -s unum par tuturum in illa oblatione nos faciat! PETR. BLES. amicitia I, VII p. 136: est autem amicitia suavissimus fomes, sinceritas affectionum,... -s voluntatum.

2) dans le domaine affectif: PETR. LOMB. sent. III 29, 15 9 t. II p. 175: Augustinus dicit pariter omnes esse diligendos et pari dilectione omnibus vitam optandam, ita accipi potest: ut -s non ad affectum referatur, sed ad bonum quod eis optatur... ut paria bona mereantur.

3) dans le domaine de la connaissance: ROB. MELODUN. 20 sent. I VI 46 t. II p. 362,29: si enim noticia qua ipsa anima se ipsam dicitur cognoscere et alia, in iudicio rerum par ipsi anime esset, -tem hanc haberet vel quia de rebus anima melius non iudicaret.

II) égalité: A) numérique: GARLAND. dialect. IV 25 p. 107,2: in quantitate vero similitudo -s nuncupatur. CARTUL. episc. Naumb. 297 (a. 1176): XVI solidos ad anniversarium ordinacionis nostre diem, dum carne tenemur, fratrum refectioni, post exutum hominem ad obitus nostri recordacionem annuam plenariam -tem ascribimus. RADULF. DIC. imag. hist. II p. 121: dummodo rex Francorum..., rex Anglorum..., -te servata corporum et armorum equo lance confligerent.

B) égalité de dignité ou de mérite: 1) relativement à une autre personne: ABELARD. gloss. ad categ. p. 185,32: 35 si queratur: quantus est Socrates, videtur bene responderi «par Ciceroni», sicut diceretur «tantis est quantus Cicero» nec tamen -s est quantitas sed relatio. GILO hist. Hier. V 404: par -te / nominis huic erat, haud impar mentis probitate. HUGO CANTOR arch. 40 p. 101: semper -s dignitatis extiterat inter Cantuariensem et Eboracensem ecclesias GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIX 21 p. 917: non defuit caliphe orientali,... emulus in Egypto regnans, cum eo de -te contendens.

2) niveau de perfection: REIMBALD. LEOD. strom. 19,5 45 p. 57: vix aliquos ad sue -tis sueque perfectionis excellentiam provexissent.

3) par métón.: égalité de sainteté: VITA GODEFR. Cap. II p. 861^F: servi persone -s datur equa corone.

C) égalité de nature (en parlant des personnes de la 50 Trinité): HILDEB. ord. mundi col. 1234^C: cum Patre regnante Deus unus et insuperator; Spiritus amborum -te refulget bonorum. BERNARD. MORL. Trin 64 p. 9: proprietas in personis, -s in usya, / in deitate monas, trias est in nomine trino. ANDR. SUN. hex. 6039: ut

monas Patri, -s ascribitur eius proli, Spiritui sancto connexio.

D) *équité*: CARTUL. Mog. A 545 p. 453 (a. 1127): quatenus...inter priores ac meliores ceterorum abbatum nostri episcopatus ministros -tem et equalitatem omnis iusticie obtinerent.

E) (*liturg.*) *égalité de degré (d'un rite)*: SUGER. carte 4 p. 327: huius sanctissime Dei genetricis memoriam eo ordine et eadem -te in quinta feria secundamus.

III) *caractère pair d'un nombre (parité)*: IOH. SCOT. divis. nat. III 11 col. 654^b: est quidem binarius omnis -tis origo sub intellectum cadentis, ternarius vero imparitatis. id. gloss. Mart. Cap. 402,20 p. 164,9: quamvis duodenarius a -te recedit et dicitur par in aliqua tamen ratione iungitur impari quia ab eo originem duxit. THEOB. LING. tract. III p. 109,3: nam octonarium Pitagorici ex sue -tis dignitate iusticiam appellavere.

IV) (*nombre de*) *paires*: PETR. BLES. amicitia I, II p. 14: -s amicorum multiplicata est.

paritate v. parhypate.

paritenia, -e f. v. parietina.

pariter adv. forme parize: CARTUL. S. Vinc. Ovet. 165 p. 267. A) *semblablement, pareillement*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 298,31: iste... ab omnibus -r amabatur. ORD. VIT. hist. VIII 16 t. III p. 251: mox fortuna omnibus -r maximum terrorem propinavit. GUIDO BASOCH. epist. 24 p. 101,27: caros habuit -r universos sed tamen amore non pari, quia sic debuit karitas ordinari. *par opposition à dispariter*: GAUFRID. S. VICT. microcosm. 19 p. 47,15: quid queso causa est ut hii omnes unam rem quasi -r videant et tamen dispariter, nisi que disparem harum virium anime usum habent?

B) *à égalité*: 1) *en général*: UFFING. Ida 2,5: omnes [sancti]... -r pari eternitate sublimantur in astris. IOACH. FLOR. adv. Iud. p. 77,1: simus ambo -r in Christo nostro et vestro unum sacerdotium et unum regnum. sp̄c., *en quantité égale*: RECEPT. A XXXV p. 15: agrimonia cum radice similiter teris -r, mittis ebullire. ib. CLV p. 33: apii semen, ruta folia -r et ius de marrubio miscis ovo pleno.

2) *de nature (personnes de la Trinité)*: GODESC. SAX. pred. I. p. 197,11: cum Patre quidem et Spiritu sancto -r et pariter, naturaliter et substantialiter Deus magnus. IOACH. FLOR. evang. I p. 198,23: ipsa tria a tota -r processerint Trinitate.

3) *noter l'expression per -r cum*: COD. BAR. V 75 p. 130 (a. 1127): unam domum habemus communem per -r cum Iohanne Sclavo.

C) *ensemble*: 1) *en un même lieu*: a) *en général*: EIGIL. Sturm. 8: ibidem -r nocte illa manserunt. WALAHFR. Mamm. 7,1: illis -r prandentibus. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 203 p. 158 (a. 1151): dato iudicio...